654. Nostrae mulieres cariores habent catulos suos,
quam maritos. — 655. 656. Romae multas mulieres repe-
ries similes *Belidibus*, *Eriphylae* et *Clytaemnestræ*. *Be-*
lides sive *Danaides*, L filiae Danai et neptes Beli, regis
Argivorum, eodem die totidem filiis Aegypti patrui, Mem-
phi regnantis, nuptæ, quae suum quaque maritum, praे-
ter unam Hypermnestram, uxorem Lyncei, prima nocte
intersecisse et hinc apud inferos in dolia pertusis fundis
aquam infundere dicuntur.²⁰¹ *Eriphyle*, Talai filia,
soror Adrasti et uxor Amphiarai vatis, quae maritum, la-
titantem, ne ad bellum Thebanum, quo se peritum
praevideret, proficisci cogeretur, monili Cadmeo a Poly-
nice corrupta, prodidit et postea, quum a Thersandro

199. Cf. ad I, 165. Hom. II. Ep. Her. XIV. Heyne ad Apol-
N, 137 seq. et Virg. Aen. XII, lod. II, 1, 4. p. 258 seq. et ad
684 seq. ubi v. Heyue.

200. Res nota ex Eurip. Alce- Horat. Od. III, 11, 23 seq.
stide, Apollod. I, 9, 15. al.

201. v. Hygin. f. 170. Ovid. 172. IV. p. 19.

Creuzer's Symbolik T. III. p.

peplum accepisset, Alcmæonem quoque filium ad armam cum Epigonis capienda adducere conata est.²⁰² Clytaemnestram, quae Agamemnonem maritum, a bello Troiano reversum, ope Aegisthi adulteri, bipenni obtruncavit. 656. Vox *mane*, quam interpretes silentio praetereunt, his verbis, si vulgarem eorum distinctionem et colon post *Eriphylæ* positum retinueris, tenebras offundit, quas Hein. hac interpretatione sibi dispulisse videtur: „Poeta v. 651. dixerat, talem mulierem ferri non posse, quae computaret et scelus ingens sana faceret, i. e. nullo animi affectu impulsa, nulla omnino re, quae iudicium et deliberationem tolleret. Iam addit: *Mane Clytaemnestram nullus non vires habebit*, i. e. vel *mane*, ubi tamen non ebriae sunt mulieres et omnia certa deliberatione agere possunt, tanta sclera, quantum Clytaemnestra, faciunt. Rara haec vocis *mane* significatio, sed plane ita est apud Mart. XI, 18. *Non omnis nostri nocturna est pagina libri; Invenies et, quod mane, Sabine, legas.* Nescio an hoc trahendus sit Mart. X, 48, 21. 22. *Accident sine felle ioci, nec mane timenda Libertas, et nil, quod tacuisse velis.*²⁰³ Non rara est haec vocis *mane* significatio, sed frequen-
tissima apud Horat. (Od. IV, 5, 39. 40. in Sat. II, 3, 282. in Epist. I, 19, 5.) Martial. XII, 12. Ovidium et alios; nentiquam vero, ne quid gravius dicam, congrua h. l., quo agitur tum de feminis, tum de horrendis carum sce-
leribus, quae ab avaritia, amore et ira oriuntur, non a
vinolentia et ebrietate: cuius vitii poeta quidem ipsas quo-
que mulieres insimulaverat v. 300 — 345., quo tamen illas
ad libidinem omnemque turpidinem, non ad atrociam,
quae nunc memorantur, facinora rapi dixerat. Aptior ex
his verbis sensus prodibit, si ea sic interpunxeris: *Ocur-
rent — Mane: Clytaemnestram* cet., et ad occursum diri

202. v. Athen. VI, 4. (19. et 20.) p. 231. 252. Heyne ad Apol-
lod. III, 6, 2. 7, 2. et 5. et Mit-
scherl. ad Horat. Od. III, 16,

11 seq. Fabulas turbavit vetus

Schol., deceptus similitudine no-
minum: de quo v. Wessel. Obss.
I, 15. et Muncker. ad Hygin. f.
112.

omnis retuleris, de quo vide not. ad V, 54. VI, 572. et impr. VI, 601.

657 — 659. Σωπτινῶς dicit' poeta, *hoc tantum referre* sive interesse inter Clytaemnestram et mulieres Romanas, quod illa rudi ac simplici modo, utraque manu et bipenni usa, maritum occiderit, hae antem maiori arte, calliditate ac subtilitate, parya scil. veneni portione clam adhibita, ad eundem finem perveniant. *Tyndaris illa, Clytaemnestra, Tyndari, regis Spartani et Ledae filia. Insulsam et satuam, rudem et inhabilem, neque mulieri, neque rei satis aptam; nisi adiectiva pro adverbiosis posita, vel ad ipsam Tyndaridem referenda sunt.* „Ea hic adumbratur nondum satis apta facinori vel pro sceleris horrore mente turbata;“ Ach. 659. *res, caedes maritorum. pulmone rubetae, v. ad I, 70.* — 660. 1. *Sed tamen et ferro res ageretur a Rom. mulieribus, si maritus se prae-muniret antidotis.* *Atrides, Agamemnon, maritus Clytaemnestrae; h. l. quilibet maritus, iisdem, quibus ille, insidiis ab uxore petitus: nam modo Clytaemnestrae mentionem fecerat poeta.* 661. *cautus, ut sibi caveret, ut que tutus esset ab insidiis uxoris, quas nietuit.* *medicamina Pontica regis ter victi, antidotum, quod magna arte parari, et quo uti solebat Mithridates, rex Ponti, qui ter, vel tribus bellis, a Sulla, Lucullo et Pompeio, victus est.*²⁰³ *Pontica ab anatibus Ponticis sic dicta, ob causam a Gell. XVII, 16. allataam; C. Vales.*

203. De eius alexipharmaco XXXVII, 10 seq. Gell. XVII, 16. conf. inf. ad XIV, 252 seq. Plin. Seren. Sammon. c. 60. et 62. XXIII, 7—9. XXV, 2. XXIX, 1. Martial. V, 77. Cels. V, 25. et Appian. b. Mithrid. 109 seq. Dio Galen. de antidotis II, 1. 2.

I N
S A T I R A M VII.

1 seq. Argumentum Satirae iam primis versibus continetur. De quo autem *Caesare* l. l. sermo sit, non constat inter viros doctos. Quidam immi putant Neronem, plures Domitianum, (etiam *vetus Schol.*, qui *Domitianum* plerumque *Neronem* appellat, ut poeta IV, 38.) alii Titum, alii Nervam, (cf. *Martial. VIII*, 70. *IX*, 27. *XII*, 6.) plerique tamen rectius vel Hadrianum, (v. *Spartian. Hadr. c. 3. et 16.*) vel Traianum, qui bibliothecam Ulpianam struxit et de quo v. *Plin. Pan. c. 47.* *Spes studiorum*, *praemiorum* ex iis consequendorum. *ratio studiorum*, h. e. ratio, quare homines se dedant studio literarum. *in Caesare sc. sita est. Camenas*, Musas literasque, *tristes*, neglectas et quae nullis praemii soventur. *respxit*, curat, benigne sovet literas *solas*, quas reliqui civitatis proceres negligunt.

3 – 97. *Tristis poetarum conditio* illis temporibus adumbratur. 4 seq. *Sumimi* iam poetae, paupertate coacti, Romae et in aliis Italiae oppidis ex sordidis ministeriis et balnearia, pistoria, furnaria aliisque artibus, his similibus, quas exerceant, victum quaestuunque sibi quaerunt. *balneolum* diminutive dicitur propter suminam egestatem, et *Gabiis* contemtim, de parvo et deserto oppido, ut VI, 56. *furnos*, ut panem coquerent vendendum. *Grangaeus* et alii monent, ita propr. designari pauperes, adsidue frigentes, de quibus etiam proverbii loco dicatur, *numquam de balneo aut fурno conducendo cogitare*, ad quam men-

tem etiam referunt Horat. Ep. I, 11, 12 seq. — 6. *Praecones*, quorum vitae genus et vile erat et quaestuosum.¹ *desertis Aganippes vallibus*, missis studiis, valere iussis Musis, quae commorantur in *vallibus* solitariis et amoenis recessibus Heliconis. Cf. ad v. 8. *Aganippe* fons Heliconis in Boeotia, Musis sacer.² *Clio* una e Musis, h. l. docte pro poeta. *in atria* divitum nobiliumque, in quibus clientes patronum salutare, vel sportulas peteret et accipere solebant; unde Bahrdt non male reddidit germ. *Autichambern*.³

8 — 16. Si studio literarum et poeticae non parare possis, quae suppeditent ad victum, satius est, praeconium facere et tam vili ministerio vitam inopiamque tolerare, quam per dishonestas et malas artes divitias quaerere. *Si tibi ostendatur nullus quadrans*, ne parvae quidem mercedis spes. *Quadrans*, exiguum numi genus, quarta pars assis, tres unciae, unde et *teruncius* s. *triuncis* dicitur. *Umbra*, vita umbratilis, obscura ignobilitas, (ut al. *nox* et *tenebrae*) *Pieria*, eruditorum, vel artes ingenuae, quae in *umbra*, h. e. domi et in schola, sive in otio et tranquillitate, tractantur; unde *doctor umbraticus* ap. Petron. c. 2. qui obscure in schola vivit, et eruditorum *umbra*, *umbracula*, *umbratilis exercitatio* et *otium*, quae *soli*, *pulveri* et *aciei*, h. e. administrationi reipubl. publicisque negotiis a Cicerone opponuntur, (Mur. 14. Leg. III, 6. Or. I, 34. et Brut. 9.) ut causidici inf. v. 105 seq. historicis *umbra gaudentibus*. Cf. ad v. 156. Sic et inf. v. 173. *ad pugnam rhetorica descendit ab umbra*, h. e. a vita obscura et scholastica, quae famae et celebritatis expers est, ad forum, vel a declamationibus, i. e. orationi-

1. Conf. III, 157. Casaub. ad Theophr. Char. VI. p. 185. Martial. V, 57, 11. VI, 8, 5.

2. Schol. vetus: „Callimachus dicit, fontem esse Permessi fluminis.“ Ita et Serv. ad Virg. Ecl. X. Cf. Callim. Edit. Ern.

T. I, p. 560. Pausan. Boeot. c. 29. et intpp. Prop. II, 10, 25. 26. al. 8, 30.

3. Cf. v. 91. et ad I, 95. 96. Horat. Epist. I, 5, 31. inpr. Martial. I, 71, 12 seq. et III, 58, 11, 12.

bus, de rebus fictis in schola exercitationis causa habitis; ad causas publice et in foro agendas, vel ad orationes in concionibus habendas; metaphora simul sumta ab exercitiis militaribus, quae veris iustisqne *pugnis* opponuntur. Sed propter epith. *Pieria* crediderim potius, poetam h. l. respexit antra, nemora, fontes, *umbras* et amoenos solitariosque recessus montium Musis sacerorum, v. c. *Pieriae* in Macedonia, ubi homines docti et impr. poetae cum Musis versari sensusque excelsiores concipere credebantur. Cf. ad v. 6. 58. 59. et intpp. Horat. Od. II, 1, 39. III, 4, 40. — 9. *Machaera* potest esse nomen vel praeconis, illis forte temporibus noti, ob seqq., vel, ut alii putant, parasiti, ut haec verba ad v. 7. et reliqua *vendas* potius est: ad v. 5. 6. referenda sint: nisi malis tonsorem intelligere, qui olim crines non forsicet, sed acuto cultro, novacula, μιῆς aut δεπλῆ μαχαιρᾶς, tondebat. v. Böttigeri Sabina p. 333 seq. ed. pr. — 10. *auctio commissa* tibi a magistratu, vel dominis rerum venalium, qui eam faciunt. Alii jungunt perperam *vendas commissa*, quae tibi à dominis data sunt, ut vendas: alii vero non male putant *auctionem* (*Gall. enclière*) *committi*, quod licitatores *stantes*, h. c. circumstantes, inter se quasi *committantur*, ut licitando pugnant, et qui in hac pugna pluris liceantur, victor evadat remque pretio *auctam* reportet. Cf. ad I, 163. VI, 378. 436. *Auctio* non proprio *vendit*, sed qui eam facit. 11. *oenophorum*, v. ad VI, 426. *tripodas* vel *menses* vel *sellas* vel *vasa*, *tribus* *pedibus* *sulta*, *armaria*, *scrinia*, in quibus libri, vasa, vestes aliaque reponuntur. — 12. vid. Excurs. ad h. l. 13. 14. Hoe satius est, quam si sub, h. e. coram, *iudice* falsum dicas testimonium, Cf. ad IV, 12. et XVI, 29.

14—16. Faciant hoe, qui, quum olim servi fuissent, ex *Asia*; *Cappadocia* et *Bithynia* Roman traducti, (v. intpp. Petron. 29. et 63.) iam per malas artes ibi ad censum dignitatemque equestrem pervenerunt. Sic omnes interpretes; at rectius forsitan Achaintre: „Ego non haec re vera diei existim de servis ad censum equestrem pro-

vectis; qui tunc temporis non adeo frequentiores erant Romae, sed de istis nebulonibus pessimis et de industria viris, qui quotidie, ut apud nos nobiles sicuti, *chevaliers d'industrie*, et plerumque *nudis pedibus* ex provinceis in Urbem affluebant, opes et divitias quaesituri, quas mox per furtum, delationes et periuria sibi pararent.“ Vi-dentur h. l. obiter tangi tum Romani, quod his peregrinis et insimae sortis levisque ingenii hominibus magis saveant, quam poetis et civibus, bene de patria merentibus, (de quo etiam queritur poeta III, 58 — 122. et Martialis pas-sim, impr. X, 76.) tum Graeci et populi Asiae; potissi-mum minoris, qui persidia malisque artibus olim infames fuere; de quo v. sup. III, 58 seq. 69 seq. Suid. in pro-verb. *τρια οάππα οάπιστα, Κοητες, Κυππάδοκες, Κιλικες*, Cic. orat. pro Flacco, Brück. Anal. T. II. p. 56. III. Böttigeri Sabina p. 444 seq. et vet. Schol. Pers. VI, 77. cuius nota est: „Cappadoces dicuntur habere studium naturale ad falsa testimonia proferenda, qui, nutriti in tormentis a pueritia, equileum sibi facere dicuntur, ut in eo se invicem torqueant, et quum in poena perdura-rent, ad falsa testimonia se bene venum darent.“ — 16. Altera Gallia, Galatia seu Gallograecia. *nudo talo*, pedibus nudis: nam nudi a mangonibus in catasti, pegmate ligneo, servi venales exponebantur, ut vitia eorum con-spiciua essent neque fraus fieret emitoribus. v. ad I, 111. Koenig ad Claud. XVIII, 35 seq. et ad Pers. VI, 77. tra-ducit sive transmittit Romam; non, risui omnium expo-nit, ut VIII, 17. — 17. *laborem ferre, suspicere et susti-nere, indignum studiis, inhonestum ac turpem doctis hominibus*, v. c. *balneolum et furuos conducere, praeco-nes fieri eet. sup. v. 4 seq. Cogetur egestate. 18. necit quicumque canoris eloquium vocale modis, venusta boni poetac περίφρασις. Eloquium vocale, verba sonora s. canora, φωνήστα, εὐφωνα, ut ap. Quintil. VIII, 3; 16. Modi, τόνος, μέλος, numeri, modulationes, (*Tact*) cer-tae ac demensae carminis singulorumque versuum partes et tempore sibi aquales, pedes. Sic et numeris nectere*

verba dixit Ovid. ex Ponto IV, 2, 30. *Laurum* vel eius folia *mordebant* s. manducabant non modo veteres contra venena ac fulmina, ⁴ vel sanitatis gravisque odoris suppri mendi causa, ⁵ sed et vates, quia his morsu illorum prae sensio rerum futurarum inspirari credebatur. ⁶ — 20. *Hoc agite*, verba vel hortantis ad aliquid faciendum, et qui dem h. l. ad laurum mordendam, h. e. carmina scribenda, vel animatum ad iam dicenda attendere iubentis, ut sit id. qd. attendite, quo sensu passim hac formula utitur Ter rentius. ⁷ Graungaeus et Brisson. de form. I. iam monnere, *hoe age* proprie *verba* fuisse praetoris, quibus, magistratu res sacras faciente aut auspicia captante, admonuerit, ut attentis animis, non perfuntorie vel oscitanter sacris operam darent. 21. *Materiam*, occasionem bene faciendi et merita persolvendi praemia. Quare id quoque cuilibet agendum, ut his praemis dignus sit. *Dacis*, Caesaris, Imperatoris, ut II, 104. et IV, 145. — 22. *aliunde*, ab aliis, quam a Principe. *membrana croceae tabellae im pletur* docte pro, carmina vel libri a te scribuntur. *Ta bellae* h. l. non tabula cerata s. pugillaris et codicillus, (*πιρακίδιον*, *δέλτος*) sed generatim scriptum, libellus, volumen; et *membrana croceae tabellae simpl.* membrana crocea, quae *impletur* carminibus. *Membrana*, in qua veteres scribabant, alba erant ab interiore parte, ab exteriore *crocea*, unde *bicolor* dicitur Pers. III, 10. ubi cf. Casaub. *Membrana* etiam sive pelle, quae Gr. *διφθέρα*, *ειλημα*, *σιττύβα*, *φελόνη* et *περιβλημα* vocatur, operie bantur involvebanturque nonnumquam libri, ne pulvere opplerentur; quae ab h. l. aliena est. Praeterea extremai voluminis seu convoluti libri orae agglutinabatur frustum

4. v. Plin. VIII, 27. XV, 30.

5. v. Athen. IV. p. 140. et Reim ar. ad Dion. T. II. p. 1221.

6. Cf. Bentl. ad Horat. Od. III, 30, 16. Spanhem. ad Callim. H. in Del. v. 94. intpp. Tibull. II,

5, 63. Casaub. ad Theophr. Char. XVI, 1. et Meurs. ad Lycophr. qui inde, aequo ac Sophocles, Cassandram *διφρηγάζον* dixit.

7. v. c. Eun. I, 2, 19. 50. II, 5, 55. Andr. I, 2, 15. II, 5, 5. III, 5, 8. al.

membranae, πιττάκιον, quod ornatus grātia crocō aut minio aut purpura tingebatur et volumini non modo tegumenti seu operculi, sed etiam indicii loco erat: nam in eo titulus libri, σύλλαβος vel potius συλλίβος, scribebatur ut sic voluminis, in armariis repositi, frons altera eius argumentum indicaret.⁸ Hanc croceam membranulam si eum Vossio l. l. intellexeris, verbum *impletur* refer ad titulum, in ea scriptum. Sed haec ratio minus forte probabilis est, quam si *tabellas croceas* dici credideris membranas cedratas seu citratas: nam libri veterum oleo cedarī, vel, ut alii putant, citri, cuius color croceus est, inuigi solebant, ut a carie et tineis terti essent.⁹ Aliam interpretandi rationem proponit Aeh. et quidem hanc: „Membrana i. e. folium (num. sing. pro plur.) vel potius *folia* ex membranis conlecta, *tabellae croceae*, libri, cuius *tabella*, i. e. tegmen, *la reliūre*, est crocea, Gall. *un livre relié en maroquin citron*. Nam etsi vulgo Romani membranas, unam alteri iungentes, in modum longi panni, volverent circa teretem baculum citreum, eburneum, aut quovis alio ligno, umbilicum appellatum; aliquando tamen et saepe libri, ut apud nos, in folia et paginas dividebantur et tabellis cedrinis pro tegmine muniebantur, quod vel ex v. 100. Imitus Sat. patet.“ 24. *Lignorum aliquid ocius posce*, ut libellos a te scriptos accenso igne comburas. Sensus est: renuncia Musis studiisque; nam oleum et operam perdidisti; quo et reliqua verba v. 25—29. spectant. 25. *Veneris marito*, Vulcano, igui, *dona*, trade. Cf. Catull. XXXVI, 6 seq. et Tibull. I, 9, 49. *Thelesinus* h. l. pro quovis poeta, vel is, ad quem Satira haec scripta est; forte idem, de quo v. Martial. III, 40. VI, 50. XII, 25.— 26. *positos*, repositos, sepositos, clausos. *pertunde tinea*, pertundendos, perforandos et carpendos

8. Cf. Voss. ad Catull. p. m. 52 seq. Heyne ad Tibull. III, 1, 9 seq. et Rambach. ad Potteri ad Ovid. Trist. I, 1, 5. Cf. Rambach. l. e. p. 340. Hard. ad Plin. XIII, 15. et Heins. Archaeol. Gr. T. III. p. 558 seq.

permitte tincis seu blattis.¹⁰ 27. *Frange calamos*, ut ap. Martial. IX, 74, 9. et Calpurn. Ecl. IV, 23. — *vigilata praelia*, carmina epica s. heroica, de praeliis s. bellis ducent vigilando vel multo labore multisque lacubrationibus a te scripta.¹¹ *dele igne*; vel superiore eaque obtusa ac plana styli s. graphii parte, qua literae, inferiore et acuta parte eius exaratae, cera obducebantur delabanturque; vel etiam pumice, ut poeta respexerit *βιβλία παλιμψηστα*, membranas, in quibus, quae scribenda erant, primum verbis concipiebantur, et deinde scripta pumice deleri vel eradi solebant.¹² — 28. *Parva cella*, in qua panperes habitant, ut ap. Martial. III, 48, 1. VII, 19, 21. et *tertia tabulata* sup. III, 199. ubi v. not. — 29. *venias*, fias, vel sis, ut passim *ἔργεσθαι* et *venire*.¹³ *Hedera* sacra Baccho, cuius comites sunt Musae; unde ea olim coronabantur poetae et oratores, victores in agone musico; (cf. ad v. 60.) et Romae in bibliothecis, tam privatis, (v. ad II, 4 seq.) quam publicis, inpr. Apollinis Palatini, *imagines* (v. ad III, 219.) et statuae doctorum non modo dedicari solebant praeclaro instituto, sed et semper videnti hedera vel lauro coronari. v. Koenig ad Pers. Prol. 5. 6. et intpp. Horat. Od. I, 1, 29. Itaque sensus h. l. est: ut dignus fias, cuius imago in bibliotheca dedicetur et coronetur hedera; h. e. ut famam nominis consequaris. *Imago macra* h. l. putatur esse ea, quae referat maciem ac pallorem poetae, ex assiduo labore ac studio contractam, quo sensu et *Pirenēn* forte *pallidam* dixit Persius l. l. *Mamil*

10. Cf. Martial. XI, 1, 14. XIV, 37, 2. Horat. Sat. II, 5, 119. et Epist. I, 20, 12. Ovid. ex Ponto I, 1, 72.

11. Cf. Heins. ad Ovid. Fast. IV, 109. Burm. ad Virg. Ge. I, 515. et Barth. ad Stat. Theb. XII, 811. Sic et *multo labore sudatum thoraca* dixit Sil. IV, 454. ubi v. not.

12. Cf. Rambach. l. l. p. 300. Cic. ad Div. IV, 47. VII, 18. Martial. XIV, 7. et Catull. XXII, 5.

13. v. Heins. ad Ovid. Ep. Her. IV, 115. et Fast. V, 648. Vulp. et Passerat. ad Prop. I, 5, 52. Heyne ad Virg. Aen. V, 541. VII, 470. et ad Tibull. I, 2, 76.

lim tamen epitheton referre ad vilitatem honoris illius ac praemii, quod tum indignis aeqne ac dignis deserebatur, neque alebat, nedum ditabat poetas, qui illa aetate conficiebantur inopia et macie. *Macrum* dici potest, quod vilis exiguius pretii est, ut synon. *exile* et Gall. *maire*, Gerin. ac Batav. *mager*. Huic explicationi favent, quae proxime sequuntur verba.

30. *Spes* praemiorum hac aetate poetis nulla ulterior, alia, est, praeter imaginem hedera coronatam: nam Romani *divites* et *avari* *desertos*, doctos homines artesque ingenuas non liberaliter sovere solent, sed *admirari* solummodo ac *laudare*, et quidem, ut *Iunonis avem*, pavonem eiusque caudam, *pueri*, qui eacco animi impetu ac stupore, non ratione indicique subtilitate reguntur. 32. *Sed*, dum in studio literarum inutili versaris, *defluit*, abit, *aetas* iuvenilis, robusta viribusque integra, quae idonea est rebus gerendis et maiori utilitate impendi potest *pelago*, mercatura, *cassidi*, militiae, et *ligoni*, agriculturae. *Defluit* h. l. exquisite positum: nam *fluere* et *labi* dieuntur ea, quae ita fugiunt et abeunt, ut vix sentias, instar rivi leniter fluentis. *Patiens* rei vocatur, qui laborem cum ea coniunctum ferre potest. v. Mitscherl. ad Hor. Od. I, 8, 4. — 34. 35. *Tunc*, quum aetas defluxit, *taedium* studii literarum capit et se suamque *Terpsichoren*, Musam, studia, *odit*, accusat damnataque, *facunda* et *nuda* *senectus*, poeta senex et pauper, sero dolens, se studiis, nec potius aliis artibus, quibus maiora sibi commoda et senectuti praesidia comparare potuisset, aetatem impendisse. *nuda*, *inops*, *senectus*, ut ap. Ovid. Ep. Her. IX, 154. Cf. sup. IV, 49. et 81.

36 seq. *Accipe*, audi, *nunc artes*, dolos, quibus *iste*; *quem colis*, sordidus et illiberalis patronus, utatur, *ne quid* tibi praemii s. adiumenti *conferat*, dare cogatur. Prima ars est: *ipse facit versus*, ut carmen carmine compenset, (ita per iocum vices rependisse Augustum Imp. poetae Graeculo resert Macrob. II, 4.) et tam praelatos versus facere, tam egregius ipse poeta esse sibi

videtur; ut uni Homero cedat, principatum concedat, et quidem non propter ingenii carminumque praestantiam, sed propter mille tantum annos, h. e. propter vetustatem, quippe quae a multis magis quam ipsa praestantia in libris respici et ad quam haec aestimari solet; quod iudicium vulgi ridet Horat. Epist. II, 1, 18 seq. Lepide simul in toto h. l. (v. 36 — 52.) perstringitur *insanabile scribendi carmina cacoethes*, quod tum temporis tenebat tot homines. Cf. ad I, 1. — 37. quem colis, quotidie salutas et sectaris, non sine spe mercedis consequendae, relicto propterea Musarum commercio et conventu poetarum in aede Musarum et Apollinis; Brit. Ita et Callistratus, quem nobilem illam super Oropo causam perorantem ipse Demosthenes, Academia cum Platone relicta, sectatus est, ap. Ammian. Marc. XXX, 4. quem locum, ex nostro expressum, comparat Heinr. Aedes Musarum sicut et in prima et in quarta regione Urbis. v. Onuphr. Panvin. ap. Rosin. Antiq. I, 13. Neutra exstructa a Marcio Philippo, qui potius templum, non Musis, sed Herculi Musarum seu Musagetae, (de quo v. Crenzer's Symbolik T. III. p. 294.) a Fulvio Nobiliore dedicatum, renovavit. (v. Burm. et Ern. ad Suet. Aug. 29. Plin. XXXV, 10. et Nardini Roma antica VII, 2.) Hoc vero templum nostro loco designari et, aequa ac Apollinis Palatini aedem, in bibliothecae usum cessisse atque studiosis vacasse hominibus, ibi disputationibus recitantibusque libros suos, recte, opinor, contendit Bentl. ad Hor. Epist. II, 2, 92 seq. Cf. Wieland ad Horat. Sat. I, 10, 38. et Epist. II, 3, 387. ut de bibliotheca Apollinis Palatini Koenig ad Pers. Prol. v. 7. *aede templo*, at mox v. 40. *aedes privata domus*. v. ad III, 31. in Var. Leet. — 39. *Mille anni numerus magnus et rotundus*, sed ad Iuvenalis fere aetatem congruens.¹⁴

39 — 47. Altera ars, qua dives patronus tuus utitur, ut satis tibi praemii ac favoris contulisse videatur: Si

14. Fuit enim Homerus annis ante Urbem conditam centum LX. post Ilium captum ducen- tis LX.; vet. Schol. Cf. intpp. Vellei. I, 5. et Salmas. Exerc. Plin. p. 866.

*famae dulcedine succensus, accensus, impulsus, carmina tua recitare cupias, aedes quidem, in quibus recites, sed ruinam minantes omnique supellectile carentes, tibi commodabit, (unde magni sumtus tibi erunt faciendi in *conducenda*, disponenda ac *reportanda subsellia* cet.) et clientes tibi applaudere iubebit. Cf. ad I, 1. et 12. 13. Tacitus vel alias auctor Dial. de Orator. c. 9. de Saleio Basso poeta: (cf. v. 80.) *Quum toto anno, per omnes dies, magna noctium parte, unum librum extudit et elucubravit, rogare ultro et ambire cogitur, ut sint, qui dignentur audire; et ne id quidem gratis: nam et domum mutuatur, et auditorium exstruit, et subsellia conducit, et libellos dispergit; et ut beatissimus recitationum eius eventus prosequatur, omnis illa laus intra unum aut alterum diem, velut in herba vel flore paecepta, ad nullam certam et solidam pervenit frugem, nec aut amicitiam inde refert, aut clientelam, aut mansurum in animo cuiusquam beneficium, sed clamorem vagum et voces inanes et gaudium volucere.* Annotatio Heinr. est: „Iuvenalis aedes illiberalis patroni maculosas dixit, araneosas eas vel textura araneorum, *maculis*, obductas: nam maculae sunt intervalla texturae, foramina sive aperturæ in reti seu reticulo; (v. Gesneri Thes. L. L. et Ernestii clav. Cic.) inde *macula* dicitur de tela araneorum, ut ap. Plin. H. N. XI, 24. s. 28. *Texere a medio incipit — maculasque paribus semper intervallis — indissolibili nodo implicat.* Quod sponte intelligitur, quam unice congruat aedificio *longe ferrato* ac deserto, hincque in situ ac squalore iacenti; quain bene denique repraesentet fortunam literatorum hominum, quibus ciusmodi aedes ruinam minantes ac plenae araneorum *commodabantur*. Ceterum, si ab usu, legitimo tamen, quaesitoris vocabuli discesseris, in ipsa re nihil plane Satiricus est ausus, nisi quod multis modis multorum exemplo firmatum esset, quippe nihil frequentius poetis hac descriptione rerum vacuarum neglectarumque, ab aranearum texturis repetita. v. Clark. ad Hom. Od.*

XVI. 35. Bronkh. ad Prop. III, 4, 33. Burm. ad Anthol. Lat. T. II. p. 564. Valcken. Diatr. in Eurip. Fragn. p. 169. Heyne ad Tibull. I, 10. 49. Doer. in Catull. XIII, 8. LXVIII, 49. Jacobs in Anthol. Gr. I, 1. p. 282.¹⁵ Ingeniosa haec; sed probabilior forte emendatio vulg. lectio-
nis, quae et Schurzfl. et mihi semper displicuit, quam in-
terpretatio illa. Omnes certe scrupuli haud facile exi-
mentur iis, qui contendent, in illo Plinii loco *maculas*
proprie sic dictas (Germ. *Maschen*, Gall. *des mailles*;) et paribus semper intervallis implicatas, h. e. omnes eiusdem magnitudinis, designari, et neque tales maculas
alicubi *intervalla*, neque ipsas aranearium texturas us-
quam *maculas* dici; praeterea has aranearum telas bene
maculosas dici posse, non item aedes araneosas; denique
vetus scholion (v. Var. Lect.) omnino favere lectioni nunc
receptae *maculosas*, sed illud leniori forsitan medicina
adhibita et sic integritati restituendum: *alii: sordidas*
dixit scil. poeta vel *dici*, *alii pictas*, adeoque illam ex-
plicationem ad vulgarem vocis *maculae* significatum, sor-
dium s. labis, referendam esse, hanc ad illas *maculas*. Cf. ad VI, 80. Postquam haec scripseram, vidi, interpre-
tationem illam propter similes aliasque rationes in du-
bium quoque vocatam esse a viro docto in Jen. Allg.
Lit. Zeit. a. 1810. N. 285. p. 479. Iam vero ultra quae-
rendum videtur, utrum poeta *maculosas aedes* pro ara-
neosis aut potius sordidis dixerit, an alia-usus sit voce.
41. *longe*, et diu, et valde, *ferrata domus*, pessulis fer-
reis occlusa;¹⁵ vetus et ruinosa, in qua diu iam nemo
habitavit, et quae propterea obiicibus clatrisque probe et
undique munita est. *servire*, usui esse, patere, permitti
poetae recitaturo. 42. *Ianua* propr. est privatarum
aedium et *porta* urbis. *portas sollicitas*, portas urbis
sollicitae et anxiae metu hostium tempore belli et oppu-
gnationis, adeoque valde munitas. *imitatur*, non minus
fere munita est. 43. 44. Patronus etiam dat *libertos*,

15. v. Salmas. Exerc. Plin. p. 619. et Sagittar. de iannis, in Thes. Graev. T. VI.

qui tibi recitanti applaudant, et *comites*, h. e. clientes et servos, comites dicitum nobiliorumque, (cf. I, 46; III, 47. 284. VII, 142.) qui acclamant *Euge*, *Bene*, *Belle*, *Recte* cet. quae laudis assensionisque indicia pretio vestis, coenae cet. emuntur. v. ad I, 1 seq: *Ordinis*, subselliorum, *extrema in parte sedentes*, ne conspiciantur, nec quisquam animadvertiscat, quisnam applaudendi acclamandi que initium fecerit, doctus an indoctus. *magnas voces*, clamores, *disponere*, praeparare vel commovere, signo conciuendi dato a μεσοχόρῳ, de quo v. Plin. Epist. II, 14.— 45. *regum*; v. ad I, 136. Reliqua verba recte, opinor, exposuit Lipsius Epist. ad Belgas Cent. II. Ep. 48. ubi praeter alia leguntur haec: „Juvenalis tria ostendit in hiis auditoriis fuisse, Subsellia, Anabathra, Orchestram: *Subsellia*, in medio ac planicie atque, ut ita dicam, aequore atrii; *Anabathra*, ἀναβαθρα, subsellia ad latera, quae adsurgerent gradatim et per scalas, theatri more, subselliis exstructis aliis super alia; denique *Orchestra*, e *cathedris*, quae in fronte ante ipsum recitantis suggestum dispositae honestioribus, extra auditorum plebem, plane ut in theatris, ubi inferiore et primore illa parte primores et Senatores sedebant.“ *anabathra*, v. Var. Leet. *pendent*, eleganter, ob altitudinem: nam quae praealtant, pendere quasi videntur.¹⁶ *reportandis cathedris*, quia conductae vel ab suis locis hue collatae; Schol.

48 — 52. Miratur Juvenalis et ridet stultitiam poetarum, qui, quum nulla laborum praemia consequantur, tamen stolida ambitione ducti certatim scribant carmina et recitent. Cf. ad I, 17. 18. *Nos*, bene et modeste; nam poeta loquitur et suam quoque stultitiam damnat. *Hoc agimus*, poesi operam damus; quod studium non modo difficile est ac molestum, sed et praemiorum atque commodi spe caret. *tenui in pulvere sulcos ducimus et litus sterili versamus aratro*, frustra laboramus et studium in poesi ponimus, non maiori spe emolumenti, quam si are-

16. v. ad XI, 107. ad Sil. I, 128. et VI, 645.

nosum araremus solum ac litus. Ita proverbii loco dicitur arenae mandare semina et litus arare.¹⁷ aratro sterili, vano, inutili, sine emolumento eiusque spe, ut sterilis cathedra et amicus v. 203. XII, 97. Mart. I, 77, 14. X, 18, 3. — 50 seq. Nam adeo huic poetices studio dediti sumus, ut, si vel velimus s. cupiamus et conemur discedere ab eo et utilioribus studiis animum applicare, prava scribendi libido et ambitio nos quasi vincetos teneant et obtorto collo ad carmina scribenda impellant. Cf. ad XIII, 239 seq. *ambitiosi mali*, ut *ambitiosa paupertas* III, 182. *Ambitio* propr. popularis gratiae studium et captatio ad obtinendos honores, unde suam quoque ambitionem laudat Cicero: deinde vanae gloriae affectatio; quam vocis significationem sub Caesaribus demum in usum venisse, existimant Gron. ad Liv. XLV, 36, 8. et Spalding ad Quintil. Inst. Or. I, 2, 22. — 52. *Cacoethes scribendi insanabile tenet multos*, ut στέγαι τὴν νόσον οὐ δύναται dixit Palladas Epigr. XV, 4. in Brunck. Anal. T. II. p. 410. et *morbum Oyid.* Trist. II, 16. *Cacoethes*, ξανὸν ἡθος, malus mos, natura, ingenium. Medicis ξανθόθες dicuntur, quod curatu difficile vel adeo insanabile est, v. c. carcinoma vel aliud corporis ulcus. v. Plin. XXII, 25. XXIV, 3. et 10. Cels. V, 28, 2. Hinc ad animi quoque vitium inveteratum transferri potest; et quidem h. l. ad scribendi libidinem, quae aliis *scabies*, *prurigo*, *pruritus*, *insania* dicitur. *scribendi* impr. carmina, poetandi. *aegro in corde*, in animo, qui scribendi libidine et ambitione, tamquam morbis, laborat. *senescit*, inveterascit.

53 — 81. Juvenalis, cuius aetate, ut et nostra, multi erant, quos paupertas impellebat audax, ut versus facerent, (quod Horatius de se ipso quoque profitetur Epist. II, 2, 51.) praecclare docet, poctam egregium esse non posse, cuius mens non vacua sit curis et qui rei familiaris angustia prematur, quae non det facultatem poeticanam, a natura negatam, sed ingenii potius vires frangat. Re-

17. v. Erasm. proy. et intpp. Ovid. Ep. Her. V, 115. 116.

vera tamen ingenium naturae donum est et neque opibus neque paupertate per se aut acuitur, aut minuitur. Haec saepe eius nutrix et artium mater est, (conf. ad III, 78.) quod vel ex Horatii et Persii (v. ei. Prol. v. 8 seq.) exemplis intelligitur. Horatius tamen naturam quoque fauitem habuit in tribuendis animi dotibus nec vitae sustentandae causa carmina fecit, sed ut inclaresceret atque in Augusti et Maccenatis gratiam insinuatus honoribus opibusque augeretur. Neque multi erunt, quibus contigerit tam felicibus esse, ut tales patronos inveniant et hoc modo sibi comparent.¹⁸

53 — 56. Ornata poetae egregii descriptio, sed minus venusta, quam Horat. Sat. I, 4, 43. 44. Dispicet certe nimium artis doctrinaeque ostentandae studium; nam eadem res triplici verborum varietate ac metaphora designatur et quatuor epitheta synon. iunguntur, *publicum*, *expositum*, *commune*, *triviale*. Farnabius hanc verba paene conversa putabat ex Aristoph. Ran. v. 96. 97. *Γόνυμον δὲ ποιητὴν ἀν οὐχ εὖροις ἔτι, Ζητῶν ἀν, ὅστις ὁῆμα γενναῖον λάκοι.* *publica vena*, vulgare ingenium et facultas poetica. *Venam* veniente transferunt poetae a metallis ac fontibus ad ingenium; unde et nobis dicitur *poetische Ader*, Gallis *veine poétique*, une *veine féconde et tarie*, la douceur de sa veine, Anglis *poetical vein*. — 54. *expositum*, *commune*, *vulgare*, vulgo notum.¹⁹ *deducere*, facere, componere carmen, verbo translato a filo vel laniā in filum deducta; (cf. inf. v. 224.) unde *tenui deductā poemata filo* dixit Horat. Epist. II, 1, 225. *deducere carmina* s. *versum* Ovid. Trist. I, 1, 39. ex Ponto I, 5, 13. alii *texere*, *contexere*, *detexere*, *subtexere carmina*, νήθεοθαι αὐιδὰς Antipater Epigr. LXX. in Brunck. Annal.

18. Cf. iuf. ad v. 62. Iani in vita Horatii ad U. C. 713. et Ca-saub. ad Pers. Prol. v. 10 seq.

19. Sic ap. Quintil. Inst. Or. II, 5, 19. (ubi v. Spalding) X,

5, 11. Stat. Silv. I, 2, 24. et Theb. II, 188. ubi Schol. vetus exponit: *faciles oppido, obvīis parati.*

T. II. p. 25. ²⁰ 55. *Carmen seriat communi moneta;* ornatae pro, stylo vulgari scribat et ingenio parum subtili; similitudine petita a munis vulgaribus uniusque notae a forma et, qui eos procedunt, monetariis, unde *Graecas*, *voces Latina moneta percutere dixit Apul.* Apol. p. 298, 33. ed. Elm. et *omnia facta dictaque una forma percussa* Sen. Ep. 34. extr. Cf. Bentl. ad Horat. A. P. v. 59. *Moneta* h. l. nota impressa, forma, χαρακτήρ, κόμη s. σφράγισμα, Germ. *Stempel.* *Carmen triviale*, inconditum, unde ac plebeium, quale canitur a plebe in vicis, (unde *maledictum arripere ex trivio* ap. Cic. pro Mur. 6. pr. et Germ. *Gassenlied*) vel ex tempore ab agrestibus compunitur hominibus viatoribusque in triviis, ut otium aut laborem fallant. ²¹ — 56. *Venuste de poeta egregio.* ²² monstrare, ostendere, vel adumbrare verbis. *sentio*, concepio mente, qualis sit et esse debeat. — 57. Cf. Ovid. Trist. V, 12. et Horat. Od. I, 26, 1. *omnis acerbi impatiens*, active, qui nihil acerbi patitur, nihil mali aut molesti sentit. 58. *cupidus silvarum*, amans secessus; solitudinis agrestis et rusticarum aingenitatum, quae poetas fingunt, dum alant eorum ingenium et phantasiam inflammant. ²³ 59. *Aonides* et *Aoniae*, h. e. Boeotiae, sorores dicuntur Musae, quoniam Aonia pars montana Boeotiae et non modo Helicon mons in ea, sed etiam in hoc fontes fuere Musis sacri, Hippocrene et Aganippe; de quibus qui bibebant, repente afflari numine Musarum atque Apollinis et sic poetae fieri credebantur, quod tamen recentioris aevi commentum esse videtur. ²⁴ Hinc *aptus libendis fontibus Aonidum dicitur*, cui tributum est a

²⁰ Cf. Scalig. Poet. IV, 20. Casaub. ad Pers. V, 5. et intpp. Tibull. IV, 1, 211.

²¹ Cf. X, 22. Ovid. Trist. IV, 1, 5 seq. Calpurn. Ecl. I, 28. ibique Wernsdorf in Poet. Lat. min. T. II. p. 80.

²² Cf. Engeri Comment. ad Horat. loca quaedam p. 18.

²³ v. ad v. 8. Tacit. vel alius auctor Dial. de Orator. c. 9 extr. intpp. Horat. Od. I, 1, 50. et IV, 5, 10—12.

²⁴ v. Koenig ad Pers. Prol. v. 1. et intpp. Prop. II, 8, 19 seq.

natura ingenium poeticum, quod divino quasi spiritu inflatum exquisitiores excelsioresque, quam vulgus hominum, concipit sensus. 59. *cantare sub antro Pierio*, $\varphi\omegaλεοῖς$ Parnassi s. Heliconis, carmina digna Musis et Apolline, h. e. apta et praeclera, non sine aliquo coelesti intentus instinctu fundere.²⁵ Hinc $\alphaποφωλεοὶ$ indocti; Grang. 60. *thyrum*, hastam hedera pampinisque cinctam, qua Bacchus et Bacchae utebantur, *contingere*, h. e. furorem, $\epsilon\nuθουσιασμὸν$, concipere, quem thyrsi tactus et percussio immittere credebat; unde $\thetaυρσοπλῆγες$ insanientes in orgiis Bacchi. Baccho autem commune cum Apolline Parnassi imperium poetarumque tutela et enthusiasmus tribuitur.²⁶ *Paupertas*, pauper poeta. Cf. ad v. 53. *sana*, quae furorem poeticum, $\epsilon\nuθουσιασμὸν$, non concipit, nec concipere potest; quae non apta est furori sensibusque celsioribus concipiendis. Poetae autem proprium est *insanire ac furere*, $\epsilon\nuθουσιάζειν$, a Baccho aut Apolline ad furorem et insaniam adigi. *Excludit sanos Helicone poetas Democritus*, Horat. A. P. 296. — 61. *quo aere nocte dieque corpus eget*, quae semper fame conficitur et caret pecunia, quia parare possit, quae ad cultum victumque suppeditent. — 62. Hoc facete dictum pronon pauper erat Horatius, $\epsilon\nuθεος$ et divinus poeta, quem excelsiori sensu phantasiae plenus carmina praeclera funderet, impr. lyrical vel adeo dithyrambica effrenatoris enthusiasmi plena; quale est Od. II, 19. nam eius vss. 5. seq. respexisse videtur Iuvenalis, quemadmodum mox v. 68 seq. praestantia carminis Virgiliani ex egregia tractatione loci de Alecto Turno immissa Aen. VII, 323 seq. probatur. At quomodo his congruiunt ipsa verba Horat. Epist. II, 2, 49 — 54? Non satis, opinor, est, cum Wielando ad h. l. T. II. p. 162 seq. dixisse, haec scripsisse Horatium, quem mens ei atra bile mota esset. Sed poetae forsitan in men-

25. Cf. ad v. 8. Bentl. et al.
ad Horat. Od. I, 52, 1. II, 1, 59.
III, 4, 40.

26. Cf. ad v. 29. et Mitscherl.
ad Horat. Od. II, 19, 1.

tem venit, sibi exemplum Horatii opponi posse; qui pauper primum fuerit et ipse l. l. confessus sit, se paupertate ad carmina scribenda impulsus fuisse; ut itaque sensus h. l. sit, Horatium iam liberalitate Maecenatis et Augusti divitem factum esse, quum plurima optimaque scripserit carmina. Constat etiam, eum initio plures satiras fecisse, quam odas, nec diu in egestate versatum esse: nam ante proelium Philippense percommoda eius ac splendida fuit vita, et iam triennio post in Maecenatis amicitiam receptus et ex paupere dives factus est. Cf. ad v. 53 seq. *quum dicit Enoe*, in summo scil. entusiasmo, Od. II, 19, 5. 7. v. Excurs. ad h. l. et intpp. Eurip. Bacch. v. 141. - 63: *Quis locus*, copia, facultas, *ingenio* exercendo ac promendo. *se vexant*, vexantur, agitantur, et hoc gravius quam vulg. occupatur. *dominis Cirrhae Nysaeque*, ab Apolline et Baccho, vel eorum instinctu et afflatu, *seruntur*, comineventur animo vel in furorem coniiciuntur. *Ferri* et *agi* dicuntur, qui nimia animi commotio ne quasi excaecati nesciunt, quid agant, et vel caecis vel furentibus similes agunt.²⁷ *Cirrha* Phocidis urbs et navale Delphorium, ubi Apollinis oraculum erat; unde is non modo *Delphicus*, sed et *Cirrhaeus* dicitur. *Nysa* urbs vel mons Baccho sacer. Sed undecim huius nominis urbes montesque a variis scriptoribus memorantur.²⁸ 65. *duas curas*, poeticae et rei familiaris.

66.—71. *Magnae mentis*, ingenii tantum animique generosi et excelsi, spiritu divino instincti et magnificis phantasiae sensibus pleni, *nec de lode*, lecto, (v. ad VI, 196.) h. e. cultu ac victu vel re familiari paranda attouiti, valde solliciti, h. e. sereni curarumque expertis, *opus*, proprium est, *adspicere*, in entusiasmo cernere ea, quae vulgus hominum non videt, v. e. *curris*, *equos faciesque Deorum*, qui rebus in bello gerendis intersunt, vel hor-

27. v. Burm. ad Ovid. Ep. Her. XV, 140. 806. Creuzer's Symbolik T. III. p. 116. 138. T. IV. p. 77 seq.

28. v. Heyne ad Apollodor. III, 4, 5. et ad Virg. Aen. VI, 211 seq. 255.

rendam faciem *Erinnyos*, Furiae Alectus, quae *Rutulorum* regem Turium confudit, animum eius ita perturbavit, ut in suorem incideret, et quam singit Virgilius Aen. VII, 450, *geminos erexisse crinibus angues cet.*, et v. 511 seq. gravi sono *buccinae ruricolas* convocasse: quam Furiae machinationem diramque forniam non tam praecclare comminisci et tam exquisitis coloribus adumbrare potuisset, (Aen. VII, 323 -- 571.) si puer, servi vel magnus servorum numerus, et tolerabile hospitium, domus, ei deesset, defuisset, h. e. si non dives fuisse; tum enim hydros non erectos, sed *cadentes a crinibus* perperam finxisset, et *buccina* fuisse surda, non data Fariae neque tam horrendus ei tributus esset sonitus. Hoc vero dictum est pro: Virgilius, si panper fuisse, scribere non potuisset Aeneidem, diuinum carmen, quod non minus rerum, phantasmatum commentorumque delectu atque subtili inventione et narrationis praestantia, quam orationis dignitate et ornatu excellit. Haec est sententia praeclari huins loci atque nobilitati iudicio, quod poeta tulit de loco illo Virgil. Aen. VII, 323 seq. quem egregie quidem tractatum ornatumque, at inventi subtilitate vel sollertia non adeo insigne esse, iam monuit Heyne. Cf. ad v. 62, Virgilius, si Donato fides habenda in vita eius c. 6., posse centies sestertium ex liberalitate amicorum, habuitque domum Romae in Esquiliis iuxta hortos Maecenatis, quamquam secessu in villa Campaniae, non longe a Nola, (v. Gell. VII, 20.) Siciliaeque plurimum uteretur. Eundem tamen fame et miseria, aequa ac Horatium, ad versus scribendos fuisse perpulsum, Grammatici ex Ecloga prima perperam colligebant. (v. Heyne in vita Virg. ad a. U. c. 713.) — 70. *caderent pro cecidissent.* 71. *Surda* et κωφὰ poetis non modo dicuntur, quae non audiunt, sed etiam quae non audiuntur, muta, tacita, ut h. l. et XIII, 194. *verbere surdo*, h. e. occulto, cuius sonitum nemo audit, sed animus sentit. v. ad Sil. VI, 75. *gemeret*, v. ad II, 90.

71 seq. *Poscimus iniuste*, ut poetae nostri temporis,

qui ab inopia vexantur, ingenii carminumque praestantia et solerti studio non inferiores sint antiquis poetis, qui honoribus opibusque affluebant. 72. *antiquo cothurno*, priscis poetis Tragicis, *non minor*, inferior, sit, iis non cedat gravitate ac maiestate, vel grandi genere loquendi. Cf. ad VI, 506. *Rubrenus Lappa*, poeta haud dubie tragicis et pauper illius aevi, cuius tamen non alibi, quod sciain, sit mentio. — 73. Hoc exquisite dictum pro: *cuius Atreus*, h. e. qui *Atreum* tragoeiam scripturus *alveolos*, paropsides, (ut V, 88.) et *laenam*, (v. ad III, 283.) h. e. supelletilem suam, *pignerat*, h. e. ob paupertatem oppignerare vel pigneri dare s. opponere cogitur, ut alimenta emat; nisi cum Turnebo (Advers. XXIV, 4.) et aliis verba *cuius laenam pignerat Atreus* doce, etsi eodem sensu, dicta censeas pro: in causa est vel facit, ut oppigneranda sit laena; ut inf. v. 135. *purpura vendit causidicum* pro: efficit, ut causidicus maiori pretio conducatur. Cf. ad III, 116. et VII, 92. Satiricam magis et subtiliorem forte interpretationem hanc proposuisse sibi videtur Achaintre: *cuius Atreus*, tragoeida, quam nunc scribit, *pignerat alveolos et laenam*, est pignus pretii vasorum et vestis, quae aere alieno emit: quod idem est, ac si obrutus alieno aere creditoribus suis se soluturum promisisset, quum, tragoeida scripta et acta, pretium eius et mercedem recepisset. Non male! sed *pignerare aliquid* non significat pignus eius aut pretii eius esse, sed pigneri illud vel dare vel accipere.²⁹ *Atreus* tragoeida vel eius titulus, ut *Agave*, *Pelopea*, *Philomela* v. 87. et 92. vel *Telephus*, *Orestes* et *Tereus* I, 5. 6. VII, 12. 74 — 78. *Numitor*, h. e. Romani dites nobilesque (v. ad VIII, 93.) pari sunt ac sordidi in *amicos*, poetas aliosque clientes et viros bonos, sed prodigi in Venerem ac voluptates. Idem valet de Numitoribus nostrae aetatis. *Inselix εἰρωνεῶς* dicitur dives Numi-

29. Male alii: qui ob inopiam scribit, ut sumptus habeat, et res Atreo feneratori res suas oppi- suas pignerat dat: *alveolus* est gnerat. Vetus Schol. „*Atreus* tabula calculatoria, lusoria.“ — *fenerator*, vel, quia *Atreum*

tor, qui et infelix sane fuit perverso indicio et usū opum. v. ad VIII, 93. *Quintillae, amicae, meretrici.* *Pauper amicitiae quum sis, Lupe, non es amicae cet.* Martial. IX, 3, 1. — 76. Divites Romani immensos sumitus impendere solebant in feras mansuetiendas et in vivariis vel caveis pascendas.³⁰ — 77. 78. Facete et *σκωπτικῶς*: Poeta non tam paucis sumitibus ali potest et plus comedit, quam leo. *Nimirum*, v. ad II, 104. *capiunt*, v. Heins. ad Ovid. A. A. III, 757.

79—81. Dicas forte, poetas debere *contentos esse fama*, sola gloria: ita vero, si divites sunt, ut *Lucanus*; sed quid pauperibus proderit *gloria quantalibet*, quamvis maxima, si praeterea nihil habent? *Quotusquisque etiam, quum ex Hispania vel Asia, ne quid de Gallis nostris loquamur, in Urbem venit, Saleium Bassum requirit?* atque adeo si quis requirit, ut semel vidit, transit et contentus est, ut si picturam aliquam vel statuam vidisset; Tac. de orat. c. 10. M. Annaeus *Lucanus*, L. Annaei Mellae, fratris Senecae, filius, notissimus poeta et ditissimus Eqnes Rom., quem etiam Nero Imp. variis auxerat honoribus. De eius et patris divitiis v. Tac. Ann. XVI, 17. et Wernsdorf Poet. min. T. IV. p. 41 seq. *Famam ei vivo invidebat Nero, nec tamen mortuo, quod vel intelligitur ex vet. inser.* M. ANNAEO LUCANO CORDUBENSI POETAE BENEFICIO NERONIS FAMA SERVATA. iaceat, in otio vivere potest et iacere in lectulo huncibratorio, in quo veteres studere, legere ac scribere solebant; (v. ad v. 105. in Var. Lect.) adeoque carmina scribere potest in otio, solam sectans gloriam et expers curiarum. *in hortis marmoreis*, qui marmore s. marmoreis columnis ac statuis exornati sunt et abundant. In hortis plerumque etiam scribebant poetae; Ach. coll. Ovid. Trist. I, 11, 37. Sed ibi forsitan et h. l. *horti* sunt villae, ut ap. Plin. XIX, 4 pr. Cic. Off. III, 14. et al. Villae autem et domus marmoreis pavimen-

30. Cf. Martial. I, 105. Plin. Gordianis c. 53. Lamprid. in VIII, 17. et 52. Capitolin. in Heliog. c. 21. al.

tis; columnis signisque ornari solebant. *Serranus* et *Saleius*, poetae pauperes illius aetatis. Ille memoriatur etiam Martial. IV, 37, 3. at notissimus *Saleius Bassus*, poeta egregius ac *tenuis*, h. e. pauper.³¹ Cf. Excurs. ad h. l.

82 — 87. Insignis laus *Statii* poetae et dulcedinis carminum eius, at forte non sine subtili cavillatione; quam etiam notasse videtur Suet. in vita Iuven. (v. sup. Vol. I. p. XXXIX. n. 6.). Rigaltius et Hennin. suspicuntur, poetam de Statio, propter orationis lenocinia et calamistros, ut de lenone, loqui. Vix crediderim; certe non nisi v. 87. et forte ne ibi quidem, at v. 82 — 85. ut de meretrice, *amica*, cuius *vox iucunda* est, quae promittit noctem, quae *dulcedine magna captos afficit animos magnaque libidine auditur*. Idem Hennin. putabat, Statium satirica bile in transitu notari ob superbam Thebaidos perorationem occultumque odium in Martialem, Iuvenali amicissimum. Sed hic poetae nostri locus laudem potius miserationemque spirat et vana sunt, saltem dubia, quae de odio illo disputavit et Hennin. et Gevart. Lect. Papini. c. 35. *Curritur certatim catervatimque ad iucundam vocem* recitantis Statii, quum is *promisit*, edixit, (nam edicto s. programmate recitationes, ludi cet. indicebantur) *diem*, quo recitaret *Thebaidem*, carmen suum de bello Thebano *amicum*, gratum omnibus et acceptum, vel dulce. — 85. *libidine*, summa cupiditate ac voluptate. 86. Statins Domitiano propter extemporalem carminum componendorum facilitatem gratissimus fuit et ab eo tam coronis et auro, quam agro Albano donatus; idemque ter in Quinquatribus Minervae s. Albano agone victor fuit et coronatus, quum carmina de rebus a Domitiano in bello Germanico et Dacico gestis recitasset, sed semel victus in Quinquennalibus Capitoliniis.³² In hoc tamen agone Capitolino, in quo non

51. v. Quintil. X, 1. Tac. de Orat. c. 5. et 9. Martial. III, 47. 58. V, 24. 54. VII, 95. VIII, 10. et Wernsdorf. Poet. Lát. Min. T. IV. p. 41 — 46. ubi ei, non Lucano, carmen vel Panegyr. ad Calp. Pisonem tribuitur.

52. v. Barth. ad Stat. Silv. III, 1, 61. seq. 5, 28 seq. IV, 2, 62 seq. 5, 1 seq. V, 5, 215 seq. 229 seq. et Theb. XII, 812 seq. Gyrald. hist. poet. p. 242 seq. Casaub. ad Suet. Domit. c. 4.

nisi laudes Capitolini Iovis cani solebant; non recitavit Thebaidem suam; neque fregit *subsellia versu* h. l. dictum pro, non stetit, excidit, h. e. non placuit; quod contendebant Plathnerus (qui putabat, salse dici *subsellia fracta* non auditoribus, sed *versu*, h. e. Papinium excidisse) et Scaliger Lectt. Auson. I, 10. quem iam refutavit Casaub. ad Suet. Dom. 4. ubi docet, sensum h. l. esse, Statium vehementissime placuisse, sic ut applausu, *κρότῳ* et acclimationibus auditorum (sed forte *vulgi* tantum, insimae plebis) *subsellia* quasi *fracta* sint. v. ad I, 13. Verba tamen haec et Sidonii, ad I, 13. laudata atque ex h. l. expressa, ita potius explicanda videntur: *versu*, recitatione carminis sui, talem hominum multitndinem concivit, ut *subsellia* tantum oneris sustinere non potuerint et *fracta* sint; ut ap. Suet. Claud. 41. — 87. *Esurit*, esurivisset, post tantum favorem et applausum, *nisi Paridi* pantomimo (de quo v. ad VI, 87.) *vendat*, vendidisset, *Agaven*, fabulam s. tragoediam suam de Agave, (v. ad v. 73.) filia Cadmi et Harmoniae, uxore Echionis et matre Penthei, de qua v. Ovid. Met. III, 501 seq. et Brunck. Anal. T. III. p. 225. ep. 353. Alia Agave Danai, et alia Nerei filia fuit. Haec quidem statii tragoedia neque exstat amplius, (ut nec carmina eius de bello Germanico et Dacico Domitiani) neque ab aliis memoratur. Nec tamen propterea, et quia Statius Agaves meminerit in Thebaide, (lib. III, 190. IV, 565. XI, 318.) cum Parrhas. Quaest. Epist. 4. intellexerim Thebaidem forte tunc nondum editam, ut pars prototo dicta sit. Nam quis unquam carminis, et quidem tam prolixii, titulum a persona, ter in eo memorata, et ne primaria quidem, petiit? et cur histrio epicum carmen emit? *Vendere* solebant poetae fabulas suas Praetoribus, vel Aedilibus vel aliis, qui ludos edebant; quod vel ex Terent. Hec. Prol. I, 7. II, 49. Ovid. Trist. II, 507 seq. al. notum est. Histrio h. l. tragoediam emisse dicitur: sed qualis? v. ad VI, 87. *intactam*, novam, non antea lectam, saltatam, cantatam, recitatam, vel evulgatam et in scena actam, (nam fabulac, ante quam producerebantur

in scenam; recitabantur amicis virisque doctis, unde *His neccum commissa choro cantatur Agave* ap. Claud. Eutrop. II, 364.) vel fabulam, cuius argumentum nullus adhuc Romanorum poeta attigit, tractavit; (ut ap. Virg. Ge. III, 41. Horat. Sat. I, 6, 66. ipsumque Stat. Sylv. I, 2, 238. III, 1, 67.) nisi sium respexit poeta illam vocis notionem, de qua v. ad VI, 163. Rigaltius et Hennin. hoc loquendi genus petitum putabant a lenone, (v. ad v. 82 seq.) et C. Valesius h. l. ita interpretabatur: *nisi vendat Paridi Agauen intactam*; nisi ad lenocinium se contulisset lepidamque aliquam virginem seu meretriculam, nulli viro cognitam et tactam, Paridi suppeditasset. At leno proprie non vendere solet meretrices, neque etiam *intactas* virgines; nisi dicas, eum hoc simulare eerte aut dictitare.

88 seq. Salse haec dicta et in Paridem, qui, histrio quum esset, apud Domitianum gratia plurimum valebat, et in ipsum Imperatorem, qui tali homini etiam *honorum largiendorum* vel vendendorum potestatem indulserat, et in *proceres Romi*, qui non amplius patroni erant doctorum hominum, eosque nec praemiis nec honoribus augebant. Haec vero figurate potius in se et Paridem, histrionem alium, qui sibi in deliciis fuerit, dicta esse, Hadrianus putabat. v. sup. vit. Inven. *Ille Paris. militiae honorem*, gradus militares, v. c. praefecturas et tribunatus v. 92. — 89. *Aurum*, h. e. annulum aureum, ut sup. I, 28. plerique referunt ad equestrem dignitatem, alii vero rectius ad tribunatum militarem, *vatibus* s. poetis a Paride impetratum ac tributum, quae ratio cum ex v. 88. (*militiae honorem*) et 92. (*Praefectos facit et Tribunos*) probabilis fit, tum ex epitheto *semestri*. Veram h. l. sententiam iam declaravit Lipsius Mil. Rom. II, 9. his verbis: „Aevo Augusti aliud discriminem Tribunorum mil. subortum, ut quidam *Laticlavii*, ³³ quidam *Angusticlavii* essent; illi, qui

^{33.} vel *Equites illustres*, qui *egregii* vocantur X, 95. ubi v. not. Cf. ad IV, 32.

qui ex Senatu, isti, qui ex Equite nati.³⁴ Utrumque genus ambitiose petitum et datum; et quo pluribus gratificari possent, factum *semestre*, unde *semestris tribunatus* ap. Plin. Ep. IV, 4. Iuvenalis appellat scite *semestre aurum*, quia annulo etiam aureo Tribuni utebantur, quod Appianus notavit in reb. Pun. c. 104. Χωνσοφοροῦσι γὰρ τῶν στρατευομένων οἵ χιλιαρχοί, τῶν ἐκατόνων σιδηροφορούντων. Suetonius vel alius auctor vitae Iuvenalis scribit: *Satiram non absurde composuit in Paridem, pantomimum Domitiani, poetamque P. Statium, eius semestribus militiolis tumentem.* Sic appellat istas praefecturas et tribunatus, a temporis scilicet modo.³⁵ — 90. *Camerinos* dixit poeta pro quibusvis nobilibus, ut VIII, 38. ubi v. not. Sic et *Bareas*, quod est cognomen Marciae gentis. (v. ad III, 116. et ad Tac. Ann. XII, 53.) *Tu euras nobilium atria*, nonne stulti estis, poetae, qui colitis proceres ac nobiles, nihil vobis dantes per avaritiam literarumque contentum? quin colite Paridem histrionem, Maecenatem doctorum hominum! *magna atria nobilium*, ut ap. Mart. III, 38, 11. v. ad v. 7. — 92. Hic versus poetae causa fuit exsilii Aegyptiaci, quia Hadrianus suspicabatur, *Paridis* nomine figurate notari histrionem, qui tum in deliciis aulae erat. v. sup. vit. Iuven. et ad IV, 58. *Pelopea* et *Philomela*, tragœdiae de iis scriptae, et forsitan venditae vel oblatae Paridi, qui propterea auctores earum fecit praefectos et tribunos. v. ad v. 73. *Pelopea*, Πελόπεια, Peliae filia, de qua v. Heyne ad Apollod. I, 9, 10. Alia fuit filia Thyestae, e qua ipse Aegisthum genuit; (v. Hygin. f. 88.) nisi haec Πελοπία dicta, ut et Amphionis e Niobe filia ap. Apollod. III, 5, 6. et mater Cyeni ibid. II, 7, 7. De *Philomela* v. ad VI, 644. C. Valesii nota est: Designantur *Pelopeus* et *Philomelus*, histriones divites et potentes, (de hoc v. Martial. III, 31, 6. et IV, 5, 10.) quos nomine feminino vocat Iuvenalis *Pelopeam* et *Philomelam*,

34. cf. Intpp. Suet. Aug. 53. et Oth. 10. Tac. Ann. II, 59. et XI, 4.

35. Cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 450. Kirchman. de Ann. c. 17. et Var. Lect.

quod histriones molles et impudicii omnes erant; unde Apuleius de quodam ait: *nihil histrionis habuit praeter impudicitiam.*

93. Non invidendum est *rati*, poetae, (Statio et aliis) qui fabulas histrionibus Praetoribusve vendendo (v. ad v. 87.) vitam sustentat et parum inde lucratnr, inpr. si non placent fabulae auditoribus et praecepit plebi, ex cuius incerto favore vita eius ac fama pendet. Quae misera omnino conditio est et tamen hac aetate sola vitae tolerandae ratio poetis reliqua: nam (v. 94 seq.) ubi nunc invenias patronos viorum doctorum, quales olim fuere *Maecenas*, *Proculeius*, *Fabius*, *Cotta* et *Lentulus*, qui non modo aequum ac subtile iudicium de ingeniorum scriptorumque praestantia ferre poterant, sed et *par ingenio pretium*, digna ingenii praemia, liberaliter tribuere solebant? *Pulpita* h. l. fabulae, quas vendit, vel scena; non recitatio carminum: nam recte iam Ferrarius Elect. II, 11. monuit, nihil poetas recitatione sterili, praeter acclamations, laureatos esse, nec in *pulpitis* recitationes habitas, sed in iis tacite histriones saltasse fabulas, a poetis eintas. v. ad XIV, 257. — 94. 95. De *Proculeio* v. Mitscherl. ad Horat. Od. II, 2, 5. Lips. ad Tac. Ann. IV, 40. Burm. ad Quintil. VI, 3. et Harduin. ad Plin. VII, 45. De *Fabio Ernesti* in clav. Cic. „Hoc nomine utuntur veteres in iis rebus, quae liberalium hominum sunt, quum neminem nominare volunt, uti Icti fere nomine *Caii* et *Titii* utuntur.“ Poeta forte potissimum h. l. respexit Fabium Max. de eius liberalitate v. Quintil. Inst. Or. VI, 3. et Ovid. ex P. I, 2. 5. 9. II, 3. III, 2, 1. (ubi cf. Heins.) III, 3. 8. *Cotta* haud dubie, certe potissimum ille, quem tantis laudibus celebrat Ovid. ex P. II, 8. III, 2. et 5. IV, 16, 41 seq. Cf. Heins. l. l. Eundem sup. V, 109. intelligerem, nisi cum Seneca ibi ac Pisone inngeneretur. *Lentulus*, v. c. P. Lentulus Spinther, cuius opera Cicero revocatus, et de quo v. Cie. ad Div. I, 1 seq. et al. — 96. *Tunc utile multis erat pallere*, studiis adsidue imcumbere, et ipso *Decembri*, in quo omnes genio indulgent

Saturnalium tempore, ³⁶ *vinum nescire*, eius usu abstinerre, ne multo cibo vinoque completi a studiis abhorrent. Studia vocant spiritus calentes a ventriendo ad caput, et impedunt cibi concoctionem eruditatesque pariunt, unde *pallor* contrahitur; Grang. *Solitaria et velut umbratili vita pallescere* dixit Quintil. Inst. Or. I, 2, 18. ubi Spalding haec notavit: „Pallor, infirmitas valetudinis index, doctorum et libris immorientium non minus est quam anantium; dum hi curis occultis tabescunt, illi nimis assidui domo numquam exēunt. Inde notum illud: *Pallet; aut amat, aut studet.* Cf. Quintil. VII, 10, 14. Pers. I, 26. 124. V, 62. Ovid. Art. I, 729. 730. In omnibus hisce exemplis *pallor* iste est a prius contracto morbo, quem aut animi aegritudo fecerit, aut solis et aëris defectus. Gesnerus ad h. l. etiam inanimis pallorem tribui, propter corruptionem a quiete, humore admisso et excluso aëre ortam, docet e scriptoribus rusticis et Vitruvio.“ Cf. Var. Lect.

98. *labor vester fecundior*, utilior et fructuosior forte est, vel id ita se habere dicat aliquis: nisi ironice loquitur poeta. — 99. *petit*, exigit certe *plus temporis et olei*, studii ac lucubrationis. 100. *oblitia modi*, sine modo ac fine. *millesima pagina surgit*, ut ap. Ovid. Am. I, 1, 17. Cf. sup. ad v. 23. *damnosa papyro multa*, quia tam multum papyri emendum est, etiam damnum apportans et impensam. Labor historicorum et plus temporis, quam poetarum, exigit, et plus sumtuum, in oleum papyrumque faciendorum. De *papyro* v. Plin. XIII, 11. et 12. — 102. *lex operum* et artis vestrae, quae inbet singulas res plene ac plane memorare coque ordine ac modo, quo gestae sunt. De historicae artis legibus v. Cic. de Orat. c. 15. — 103. Qui tamen usus fructusque dñri laboris nostra actate percipitur ex historia diligenter scripta? quid nunc expedit historicis, res memoratn dignas explenisse et accurate

56. v. Macrob. I, 7. et 10. Seu. *cembri* mense solet maxime lucu-
Ep. 18. et 17. inpr. Athen. XIV, brari; vet. Schol.
10. et Lucian. in Saturn. *Dc-*

narrasse? Metaphora petita a *segete*, et *terra* vel *humus* *aperta* ac *reclusa* aratro. *Seges* laboris *praemium*, ut inf. v. 112. *mессис*. — 104. *acta*, res *gestas*, *historias*, *legenti*, anaguostac. Vulgo designari putant *actuarium* s. *scribami*, *librarium* et *tabellionem*; (*Gall. notaire*, *greffier*) sed hoc hominum genus *acta* publica *senatus* ac *populi* (de quibus v. ad II, 136.) non *legere*, sed scribere solebant. v. Lips. Exc. ad Tac. Ann. V, 5. Adsentior tamen, si vera sunt, quae adnotavit Achaintre: „Eorum duplex fuisse videtur officium: primi enim *senatus* et *populi* decreta aut privatorum sponsiones, transactiones, matrimonia etc., scriebant, (*in acta referebant* II, 136.) deinde hanc eadem verba legis et actorum publicorum praeeconi subiiciebant, ut ab eo clare enunciarentur, vel, quum de privatis ageretur, verba et clausulas actorum ipsimet coram partibus *legabant*, enunciabant.“³⁷ — 105. Hoc est, quod divites nobilesque Romani avaritiae suae et historicorum contemtui praetendunt: dicunt, historicos esse *ignavum genus* hominum, quod *lecto gaudet et umbra*, domi et in otio studiis vacat, otiosam et umbratilem vitam agit, et publicis negotiis, in foro, curia, provinciis et castris vel bello agendis, abstinet. Iuvenalis animo oculisque obversata videntur loca Horat. Epist. II, 2, 77. 78. et Ovid. A. A. III, 541. 542. Cöns. et Senec. Ep. 67. (*Gratiis ago senectuti*, quod *lectulo me affixit*) et 72. (*Quaedam sunt, quae possis et in ciso scribere: quaedam lectum et otium et secretum desiderant*) Pers. I, 53. Plin. Ep. V, 1. Ovid. Trist. I, 10, 38. Dempster. ad Coripp. p. 76. et Casaub. ad Suet. Aug. 78. ubi multa docte disputavit de lecto sive lecticulo lucubratorio, de quo v. sup. ad v. 28. in Var. Lect. et ad v. 79. *Lectus* tamen h. l. de somno etiam accipi potest, ut ap. Horat. 1. 1. Cf. Var. Lect. et de *umbra* sup. ad v. 8. Ex his autem verbis intelligitur, fuisse etiam tum temporis homines, qui inter otium literatum et desidiosum vel